

نگاه اروپا با برجام چه می‌کند

● در روزهای اخیر تحرکات اتحادیه اروپا در ارتباط با برجام ادامه داشته است. تأکید مجدد و قوی نشست اخیر وزیران خارجه اروپا بر لزوم پایبندی همه طرف‌ها به برجام و نیز نامه ۳۶۲ عضو مجالس فرانسه، ۷۰ عضو مجلس انگلیس و ۷۵ عضو مجلس آلمان از همه طیف‌های سیاسی به اعضای کنگره آمریکا، از خبرهای مثبت دراین‌باره است. این‌ نامه که در روزنامه‌های سه کشور منتشر شد، حاکی از اجماع احزاب مختلف در جامعه سیاسی این سه کشور بر سر برجام است. همسو با این نامه، مقاله‌ای نیز با امضای سه نماینده مجلس (امید نوری‌پور، یک ایرانی عضو مجلس آلمان از حزب سبزها، یک نماینده محافظه‌کار انگلیس و یک نماینده از حزب مکرون در فرانسه) در نیویورک‌تایمز انتشار یافت که در آن بر پایبندی اروپا به تعهدات فراتلانتیکی و نیز هشدار درباره «عواقب وخیم خروج آمریکا از برجام» تأکید شده است. در مقابل، برخی گزارش‌ها نیز حاکی از ادامه فشار آلمان، انگلیس و فرانسه بر اعضای اتحادیه اروپا برای جلب حمایت آنها از طرح‌های خود برای اعمال تحریم‌های جدید در ارتباط با برنامه موشکی و فعالیت‌های منطقه‌ای ایران است. این سه کشور مدعی‌اند ممکن است از این طریق بتوانند مانع خروج ترامپ از برجام شوند. این‌ا ادعا می‌کنند خود نیز نگران برنامه موشکی ایران و انتقال ادعایی موشک و فناوری بالستیک به سوریه، لبنان و یمن هستند. پیش از این، در خبرها بود که برخی از کشورهای اروپایی از جمله سوئد، اتریش، اسپانیا و ایتالیا با اعمال تحریم‌های جدید موافق نیستند و از آنجا که تصمیم در اتحادیه اروپا با اجماع صورت می‌گیرد و حتی که مخالف از ۲۸ عضو می‌تواند مانع تصمیم‌گیری شود، وضعیت تحریم‌های جدید مشخص نیست. منظور از تحریم‌ها، ظاهراً طرحی است که از سوی سه کشور برای تحریم ۱۵ مقام سیاسی، نظامی و شرکت ایرانی از طریق اتحادیه تهیه شده است؛ اما نبود اجماع درباره این طرح، مانع درج آن در دستور کار نشست اخیر وزرای اتحادیه شد. دلیل دیگر ظاهراً بی‌اعتمادی به ترامپ و تردید دراین‌باره است که آیا این تحریم‌ها او را برای ماندن در برجام راضی خواهد کرد یا خیر. حتی در صورت نیل به اجماع درباره طرح تحریم، دلیل دوم ممکن است همچنان موجب تعویق اقدامی از سوی اروپا حتی تا بعد از ضرب‌الاجل ترامپ یعنی ۲۲ اردیبهشت شود. برخی خبرهای تأییدنشده نیز حاکی از آن است که گویا مقامات آمریکایی به اروپا اطمینان داده‌اند این تحریم‌های جدید و نیز همکاری سه کشور در جریان حمله اخیر به سوریه و اتخاذ مواضع کمتر خصمانه آنها در قبال ترامپ در هفته‌های اخیر، بر ترامپ تأثیر داشته است. عامل مهم دیگر دراین‌باره، میزان تأثیر این تحریم‌ها بر اقتصاد ایران و روابط اقتصادی اروپا با ایران است. به‌تازگی مطالعاتی دراین‌باره انجام شده و ظاهراً فرض بر این است که این تحریم‌ها تأثیر مهمی نخواهند داشت. این تحولات گویا موجب شده سوئد، اتریش و اسپانیا تا حدی موضع خود را تعدیل کنند؛ اما ایتالیا که نگران تأثیر سه تحریم‌ها بر توافق‌نامه سرمایه‌گذاری پنج‌میلیاردیوروی اخیرش با ایران است، همچنان مخالف این تحریم‌هاست. شرایط سیاسی در ایتالیا و موقت‌بودن دولت کنونی نیز مزید بر علت شده است. اگر چه هنوز مشخص نیست چه اشخاص یا شرکت‌هایی ممکن است در فهرست تحریم‌های جدید اروپا باشند؛ اما واقعیت این است که با توجه به تحریم‌های غیرهستهای موجود، واقعاً بعید است منع سفر، توقیف دارایی و اقداماتی از این قبیل علیه ۱۵ شرکت و مقام ایرانی بتواند تأثیر عملی چندانی داشته باشد؛ هرچند درباره اثرات سیاسی و روانی آن باید هنوز منتظر ماند. اگر احیاناً اجماعی در اتحادیه حاصل شود، مسئله بعدی زمان رسمیت‌یافتن تحریم‌هاست. بی‌اعتمادی به دولت ترامپ در حدی است که موجب اخلال دراین‌باره شده است. اگر این تحریم‌ها پیش از ۲۲ اردیبهشت اعلام شود، اطمینانی وجود ندارد که ترامپ خود را نسبت به توافق حاصله بین مقامات وزارت خارجه چهار کشور متعهد احساس کند. از طرفی، این تحریم‌ها یکی از موارد مذاکره‌شده بین سه کشور اروپایی و آمریکا در دو ماه گذشته بوده است. آنها همچنین درباره تهیه یک توافق جانبی راجع به «اصلاح برجام» ازجمله در ارتباط با بازرسی‌ها و سقف ۱۰ساله محدودیت‌ها بر برنامه هسته‌ای ایران نیز در حال مذاکره هستند. البته محتمل است برداشتن این سقف و دائمی‌کردن محدودیت‌ها که به معنی تغییر غیرقابل قبول برجام خواهد بود، برای ترامپ مهم‌تر از موارد دیگر باشد. اروپا همچنان اهرم‌هایی در برابر آمریکا دارد؛ تهدید به همراهی از سر ناچاری با چین و روسیه با هدف نجات حداقل بخشی از برجام، تضعیف بیشتر اتحاد فراتلانتیکی که در دوره ترامپ لطمه خورده و یادآوری اینکه تضعیف برجام می‌تواند مسابقه هسته‌ای را نیز به مسائل حاد موجود در خاورمیانه بیفزاید و مانع توافقی با کره‌شمالی شود، از این جمله‌اند؛ اما مسئله این است که ظاهراً تیم ترامپ تصمیمی راهبردی درباره منطقه و فشار به ایران گرفته و مهم‌ترین حربه آنها برای پیشبرد این تصمیم، اعاده تحریم‌های هسته‌ای علیه ایران است. این در چنین شرایطی تنها یک توافق بسیار پیچیده و بغرنج ممکن است به توفیقی حداقلی برای تلاش‌های اروپا بینجامد. سفر مکرون و مرکل به واشنگتن در ۲۴ و ۲۷ آوریل، آخرین فرصت آنها برای تعدیل مواضع ترامپ خواهد بود.

politics@sharghdaily.ir

Telegraph.co.uk

بریتانیا، فرانسه و آلمان درگیر مذاکرات پرتنش با ایالات متحده در تلاش برای متوقف‌کردن مسیر خروج دونالد ترامپ از توافق هسته‌ای با ایران «برجام» هستند. تهدید دونالد ترامپ رئیس‌جمهور ایالات متحده در مورد تحمیل دوباره تحریم‌ها به ایران در روز ۱۲ ماه می می‌تواند باعث خلل در شراکت در حال‌شکوفایی با رهبر فرانسه امانوئل مکرون شود. مکرون هفته آینده برای دیدار از واشنگتن عازم آمریکا خواهد شد. بریتانیا و فرانسه مذاکرات خود را برای رسیدن به طرحی در روزهای آتی برای بهسازی توافق هسته‌ای به منظور به‌دست‌آوردن رضایت آقای ترامپ و رفع نگرانی‌هایش به‌طورمعمول برگزار می‌کنند. به احتمال زیاد مسئله توافق هسته‌ای در صدر اهداف سفر آقای مکرون به واشنگتن و دیدار جداگانه هفته آینده آنکلا مرکل، صدراعظم آلمان

شرق: توپ برجام زیر پای اروپایی‌هاست، تلاش می‌کنند دست آمریکا نبفتند و خودشان با این توپ بازی را پیش ببرند. هفته‌ای که گذشت، اروپایی‌ها تلاش‌هایی برای تأکید چندباره برای حفظ برجام کردند. روز پنجشنبه ۵۰۰ نفر از نمایندگان پارلمان‌های آلمان، بریتانیا و فرانسه در نامه سرگشاده‌ای خطاب به اعضای کنگره آمریکا، از آنها خواسته‌اند به دونالد ترامپ اجازه ندهند توافق هسته‌ای با ایران را از بین ببرد. دوشنبه نیز وزرای خارجه کشورهای اروپایی در لوکزامبورگ دور هم جمع شدند و بر مراقبت از برجام و پایبندی بر آن تأکید کردند. اگر چه نگرانی این می‌رفت که تحریم جدیدی علیه ایران در این نشست تصویب شود، اما این اتفاق رخ نداد و وزرای ایتالیا، اسپانیا و اتریش با این اقدام مخالفت کردند.

حالا ۵۰۰ نفر از نمایندگان مجلس‌های سه کشور آلمان، انگلیس و فرانسه از هم‌تایان خود در آمریکا خواسته‌اند از ادامه حیات این توافق مراقبت کنند. به گزارش بی‌بی‌سی، در این نامه، توافق هسته‌ای ایران به‌عنوان دستاورد حرکت مشترک آمریکا و قدرت‌های اروپایی برای نظارت بر برنامه هسته‌ای ایران و محدودیت قابلیت غنی‌سازی آن ستایش شده، «بدون آنکه قطره خونی بریزد»، امضاکندگان نامه نوشته‌اند دلیل موفقیت مذاکرات هسته‌ای آن بود که «اروپایی‌ها و آمریکایی‌ها ثابت کرده‌اند یک همکاری قوی و متحد می‌تواند اختلافی ایجاد کند که تا روسیه و چین گسترش یابد و تأیید جامعه جهانی را بگیرد». اروپایی‌ها در حالی دست به این اقدام زده‌اند که دونالد ترامپ هشدار داد در ماه پیش‌رو تعلیق تحریم‌های هسته‌ای ایران را تمدید نمی‌کند؛ مگر آنکه اروپایی‌ها آنچه را او واقعش برجام می‌خواند، رفع کنند. ازهمین‌رو، فرانسه از بین اروپایی‌ها بیش از دیگر شرکا بر طرح مسئله موشکی و نفوذ ایران در منطقه به‌عنوان مسائلی که باید محدود شود، تأکید دارد.

ایران در مواجهه با این ادعاها می‌گوید برنامه موشکی ایران قابل مذاکره نیست، بلکه مربوط به مسائل دفاعی کشور است. ایران با برخی نمایندگان اروپایی درباره مسائل منطقه به‌ویژه یمن در حال مذاکره است. نامه نمایندگان پارلمان‌های سه کشور اروپایی در حالی منتشر شده که صدراعظم آلمان و رئیس‌جمهوری فرانسه با هم دیدار داشتند و در این ملاقات تأکید کردند که اتحادیه اروپا کم‌کم از حفظ توافق هسته‌ای است. درعین‌حال آنها درباره برنامه موشکی بالستیک ایران ابراز نگرانی کردند.

مرکل و مکرون قرار است هفته آینده به‌طور جداگانه به واشنگتن سفر و با دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری آمریکا، مذاکره کنند. یکی از اهداف این سفر، تلاش برای متقاعدکردن ترامپ به تمدید برجام است؛ در حالی که آنها بر واردکردن فشار به تهران بر سر برنامه موشکی این کشور با ترامپ هم‌عقیده هستند. به گزارش ایسنا، به نوشته روزنامه وال‌استریت ژورنال، آنکلا مرکل در حاشیه دیدار با

مکرون گفت تمام مسائل با تهران نمی‌تواند محدود به توافق هسته‌ای باشد و برنامه موشکی بالستیک این کشور موجب نگرانی است. رئیس‌جمهور فرانسه نیز گفت روابط غرب با ایران نمی‌تواند تنها بر اساس توافق هسته‌ای تعریف شود.

برای آمریکای ناخوشایند خواهد بود

محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه ایران که برای حضور در نشستی در نیویورک به سر می‌برد، در پاسخ به این سوال که اگر آمریکا از برجام خارج شود، اولین واکنش ایران چه خواهد بود؟ گفت: جمهوری اسلامی ایران حتما بر اساس منافعش عمل می‌کند.

ایران در برجام و بیرون از برجام انتخابات‌های گسترده‌ای برای اقدام دارد و حتما اقدامی که ایران خواهد کرد و واکنشی که جامعه بین‌المللی به حرکت آمریکا خواهد داشت، برای آمریکایی‌ها بسیار ناخوشایند است.

ایران در هر شرایطی در برجام نمی‌ماند

عباس عراقچی، معاون سیاسی وزارت امور خارجه ایران، نیز در ملاقات با وزیر خارجه نروژ تأکید کرد که این برداشت کاملاً غلط و اشتباهی بزرگ است که کسی تصور کند ایران در هر شرایطی به برجام متعهد باقی خواهد ماند. وزیر خارجه نروژ نیز ضمن بااهمیت‌خواندن همکاری‌ها و تعاملات دو کشور در ابعاد و حوزه‌های مختلف، گفت: نروژ قویا از حفظ و اجرای برجام حمایت می‌کند. گزینه بهتری از برجام وجود ندارد و برای تداوم حیات برجام ضروری است همه تلاش‌ها به کار گرفته شود. روزنامه گاردین متن

دیپلماسی

نگاه بیرون

تلاش برای تغییر نظر ترامپ

ترجمه: شهرام زرندار

از ایالات متحده است. اعتراض کاخ سفید شامل ادامه‌ندادن برنامه بازرسی، به دلیل وجود بند غروب ۱۰ساله برای اعمال محدودیت بر فعالیت‌های هسته‌ای ایران و عدم شمول موشک‌های بالستیک ایران در توافق می‌شود. در میان پیشنهادات ممکن یکی گسترش بازرسی‌ها به منظور تحت‌پوشش قراردادن سایت‌های نظامی، آزمایشگاه‌ها و دانشگاه‌های ایران و تحریم‌های فزاینده علیه ایران به‌خاطر برنامه موشک‌های بالستیکش است. بر اساس گزارش‌ها تلاش برای اعمال تحریم‌های جدید علیه ایران در اوایل این هفته در اجلاس وزرای خارجه اتحادیه اروپایی پس از اینکه ایتالیا به اعمال تحریم‌های جدید علیه ایران اعتراض کرد، به نتیجه نرسید. ایران هرگونه مذاکره دوباره در مورد توافق را رد و تهدید کرده که از برجام خارج خواهد شد و این به خاطر آن است که در نتیجه انتقادات آقای ترامپ به برجام

نامه ۵۰۰ نماینده اروپایی به کنگره؛ برجام را حفظ کنید

تأکید مرکل و مکرون بر حفظ برجام

نامه ۵۰۰ نماینده مجلس اروپا را به شرح زیر منتشر کرده است.

یک نامه سرگشاده به کنگره ایالات متحده

برای مدت بیش از یک دهه ما اروپایی‌ها، آمریکایی‌ها و جامعه بین‌المللی از تهدید قریب‌الوقوع ایران مسلح به سلاح‌های هسته‌ای وحشت داشته‌ایم. برای مقابله با این تهدید و تبدیل خاورمیانه به مکانی امن‌تر جامعه بین‌المللی گرد هم آمده و با استفاده از قدرت مذاکرات دیپلماتیک و تحریم‌هایی که اکثر قدرت‌های اصلی جهان با آن موافق بوده‌اند، توافق هسته‌ای تاریخی را امضا کرده‌اند.

پس از ۱۳ سال تلاش مشترک دیپلماتیک، ما به راه‌حلی اساسی رسیدیم و برجام را امضا کردیم، توافقی بین ایران، فرانسه، بریتانیا، آلمان، ایالات متحده،

چین و روسیه درباره برنامه هسته‌ای تهران. با این توافق ما قادر شدیم به طرز بی‌سابقه‌ای بازرسی‌های خود از برنامه هسته‌ای ایران را تحمیل کنیم، بیشتر تأسیسات غنی‌سازی هسته‌ای ایران را از کار بیندازیم و به طرز بی‌سابقه خطر مسابقه تسلیحات هسته‌ای را کاهش دهیم. در این دوران از دماغ هیچ‌کس خون نیامده است. از اینها گذشته این کنترل‌ها پس از ۱۰ سال دوران برجام هم متوقف نخواهند شد. ایران کم‌کم در موضوع کنترل‌های شدید تجویز‌شده از سوی معاهده منع گسترش هسته‌ای باقی خواهد ماند. طبق این معاهده غنی‌سازی اورانیوم محدود می‌شود. تنها دلیلی که ما را قادر ساخت به این نقطه برسیم این بود که ما در کنار هم بودیم و با هم اتخاذ تصمیم کردیم. همراه با هم، اروپایی‌ها و آمریکایی‌ها ثابت کرده‌اند که یک شراکت فراتلانتیک متحد و قوی می‌تواند اختلافی پدید آورد که روسیه و چین را هم در برگرد و جامعه بین‌الملل هم این توافق را تأیید کند اما این ائتلاف درحال‌حاضر با خطر مواجه است، دولت ایالات متحده به سوی رهاکردن برجام حرکت می‌کند و این حرکت بدون هرگونه مدرکی دال بر اینکه ایران به تعهداتش عمل نکرده صورت می‌پذیرد. اثر کوتاه‌مدت نقض توافق هسته‌ای با ایران خاتمه کنترل‌های کنونی بر برنامه هسته‌ای ایران خواهد بود و این خود منجر به پیدایش منبع دیگری برای منازعه نابودکننده در خاورمیانه و ورای آن خواهد شد. خطر درازمدت حتی جدی‌تر است؛ آسیب درازمدت به اعتبار ما به‌عنوان شرکای بین‌المللی در مذاکرات و به طرز عمومی‌تر آسیب‌دین دیپلماسی به‌عنوان ابزاری برای قابل دستیابی‌کردن صلح و تضمین امنیت، وضعیتی است که بر سر راه ما قرار گرفته. راه‌سازی توافق هسته‌ای ارزش هرگونه قول و قرار یا تهدیدات انجام‌یافته به وسیله کشورهای را از بین می‌برد.

امروز که به بی‌ثباتی در بسیاری از نقاط جهان می‌نگریم، اعتبار ما مورد نیاز است و در مورد ایران این اعتبار چاشنی اساسی در تلاش‌های مورد نیاز ما برای محدودسازی سیاست‌های توسعه‌طلبانه و سیاست‌های محلی ایران است. به همان اندازه که ما در نگرانی‌های بیان‌شده از سوی بسیاری از مقامات درباره رفتار ایران با هم شریکیم، عمیقاً قانع شده‌ایم که با این مسائل باید به طرز جداگانه برخورد شود (چنانکه از قبل چنین کرده‌ایم) و نه در چارچوب برجام. این به نفع ایالات متحده و اروپاست که جلوی اشاعه سلاح‌های هسته‌ای در یک منطقه بی‌ثبات را بگیریم و شراکت فراتلانتیک را به‌عنوان یک نیروی پیش‌برنده قابل اتکا و معتبر در سیاست‌های جهانی حفظ کنیم. ما همه با هم، خواهان دیالوگ و گفت‌مان به بهترین وجه برای برخورد با این چالش‌ها هستیم. اما اجازه بدهید روشن بگوییم: اگر این توافق بشکند برپاکردن یک ائتلاف بزرگ دیگر براساس تحریم‌ها علیه ایران تقریباً ناممکن خواهد بود. ما باید آنچه را که یک دهه برای رسیدن به آن وقت صرف کرده‌ایم، حفظ کنیم. ثابت شده که دستاورد ما در عمل مؤثر بوده است. برپاکردن ائتلاف‌ها و به‌دست‌آوردن اجماع یکی از اهداف عمده ما به‌عنوان اعضای پارلمان‌های خودمان است. بنابراین ما شما را تشویق می‌کنیم تا بر سر پیمان خود در ائتلافی که پدید آورده‌ایم، بمانید. ائتلافی که برای جلوگیری از تهدید هسته‌ای ایران پدید آورده‌ایم. این امر نه‌تنها نشان قدرتمندانه‌ای از دوام شراکت فراتلانتیکی ماست، بلکه همچنین پیامی است برای مردم ایران. بیایید با هم برجام را زنده نگاه داریم و از ثمرات دیپلماسی موفق حفاظت کنیم.

رویداد

ولایتی: برجام، نه یک کلمه کم و نه یک کلمه زیاد

● ایرنا: علی‌اکبر ولایتی گفت: برخی کشورهای فرصت‌طلب منطقه، گاهی به نفع سوریه و گاهی علیه آن اقداماتی را انجام می‌دهند اما بدانند این سیاست‌ها ماندگار نخواهد بود. مشاور مقام معظم رهبری در امور بین‌الملل درباره برجام تأکید کرد: اینها فکرمی‌کنند که از طریق برجام می‌توانند به ایران فشار بیاورند و می‌خواهند از برجام، پوسته بدون محتوا باقی بماند که ما این را قبول نداریم؛ برجام، نه یک کلمه کم و نه یک کلمه زیاد و فکر نکنند که اگر از برجام خارج شوند، ایران پایبند می‌ماند؛ اگر برجام را پاره کنند، ما آن را به آتش می‌کشیم.

نتایهاو: آماده مقابله هستیم

● ایسنا: نخست‌وزیر رژیم اسرائیل مدعی شد که ارتش ما آماده مقابله با تهدیدات است. به گزارش عرب ۴۸، بنیامین نتانیاهو در نشست کابینه این رژیم، مدعی شد: تهدیدات ایران را می‌شنویم، سربازان و نیروهای امنیتی ما آماده هر نوع تحولی هستند و هرکس به ما حمله کند با آن مبارزه می‌کنیم. او با بیان اینکه ارتش ما آماده است و مردم ما مقاومت می‌کنند، گفت: هزینه‌ها ما را از مبارزه باز نخواهد داشت و ما این هزینه‌ها را به دشمنان‌مان تحمیل می‌کنیم. نتانیاهو پنجشنبه هفته گذشته نیز در دیدار با برخی دیپلمات‌های خارجی، مدعی شد: ایران دشمن همه است؛ دشمن اسرائیل، دشمن جهان عرب و دشمن تمدن.

لندن در امور ایران دخالت داشته

● ایرنا: «مالکوم ریفکیند» وزیر خارجه و دفاع سابق انگلیس در نشستی در مجلس عوام ضمن اشاره به تاریخ گذشته روابط انگلیس و ایران گفت: روابط دو کشور متأثر از نیاز لندن به نفت تهران بوده است، او که از سال ۱۹۹۵ تا ۱۹۹۷ وزیر امور خارجه بود، بوده و افزود: این مسئله در سرنگونی دولت مشروع و قانونی دکتر مصدق با کودتا به اوج خود رسید و همین مسائل باعث شده که ایرانی‌ها پیوسته به روابط خارجه انگلیس با تأکید بر اینکه غرب هیچ‌گاه جایگاه و ظرفیت ایران را به‌درستی نشناخته، گفت که لندن طی صد سال گذشته، در امور داخلی تهران دخالت مستقیم و آشکار داشته است.

مؤسسه رحمان برگزار می‌کند:

مجموعه نشست‌های

«چوانان و جوانی در ایران»

نشست پنجم؛

«سیاست‌گذاری در حوزه جوانان»

با حضور:

دکتر سید ضیا هاشمی (جامعه شناس)

دکتر سید محسن بنی جمالی (جامعه شناس)

بهروز اشرف سمنانی (دانشجوی دکترا)

(کارشناس)



زمان: دوشنبه ۳ اردیبهشت ماه ۱۳۹۷ ساعت ۱۶

نشانی:

میدان توحید- خیابان نصرت غربی- پلاک ۵۶ - طبقه دوم